
V

Maximální minimum pro původce odpadů
Štěpán Jakl, Kristýna Husáková, Pavlína Rýpalová, Vojtěch Pilnáček, 

Alena Mařasová, Jitka Fuitová



Obsah prezentace

 Rozšířená odpovědnost výrobce

 Zpětný odběr v právu EU a v právu ČR

 Shromažďování a soustřeďování

 Skladování



www.natur.cuni.cz

Definice
Pojem soustřeďování není definován

• Vyskytuje se v definici shromažďování, 
skladování i sběru. Jedná se o obecný pojem. 

• (v návrhu nového zákona: umístění v prostoru) 
§ 6 vyhlášky 383/2001 Sb.

• Pokud se nejedná o shromažďování, 
skladování, sběr nebo výkup odpadů, lze 
odpady soustřeďovat pouze za podmínek § 5 
(podmínky pro shromažďování)

• Typicky se bude jednat o umístění odpadu v 
dalších odpadových zařízeních.



www.natur.cuni.cz

Definice
§ 4 odst. 1 písm. g) a h) zákona o odpadech

• shromažďováním odpadů - krátkodobé 
soustřeďování odpadů do shromažďovacích 
prostředků v místě jejich vzniku před dalším 
nakládáním s odpady,

• skladováním odpadů - přechodné 
soustřeďování odpadů v zařízení k tomu 
určeném po dobu nejvýše 3 let před jejich 
využitím nebo 1 roku před jejich odstraněním

• Základní rozdíl spočívá v tom, zda jsou odpady 
soustřeďovány v místě vzniku.



www.natur.cuni.cz

Rozdíly
Základní rozdíly

• Základní rozdíl spočívá v tom, zda jsou odpady 
soustřeďovány v místě vzniku.

• Pokud jsou odpady soustřeďovány u původce 
mimo místo vzniku, musí se jednat o sklad 
odpadů.

• Jednoznačné časové omezení pouze u 
skladování, u shromažďování neurčitý pojem 
krátkodobé. V případě soustřeďování bez 
omezení.



www.natur.cuni.cz

Rozdíly
Rozdíly v povinnostech

• Souhlas s nakládání s nebezpečnými odpady u 
původce (§ 16 odst. 3). Od roku 2013 se 
nevztahuje na původce. Pokud jsou odpady 
soustřeďovány u původce mimo místo vzniku, 
musí se jednat o sklad odpadů.

• Jednoznačné časové omezení pouze u 
skladování, u shromažďování neurčitý pojem 
krátkodobé. V případě soustřeďování bez 
omezení.



www.natur.cuni.cz

Rozdíly
Rozdíly v povinnostech

• Sklad odpadu musí mít provozní řád.
• Velmi důležitý rozdíl je v provázání s přílohami 

zákona o EIA a zákona o integrované prevenci.
• Skladování odpadu je vymezeno mezi 
činnostmi, které podléhají integrovanému 
povolení.

• Zajímavé je, že například zařízení ke sběru, 
pokud není zároveň skladem integrovanému 
povolení nepodléhá.



Obsah prezentace

 Definice – rozlišení jednotlivých způsobů 
nakládání

 Shodné povinnosti při soustřeďování, 
shromažďování a skladování odpadu

 Shromažďování

 Skladování



www.natur.cuni.cz

Obecné povinnosti původce
§ 16 zákona o odpadech

• Shromažďovat odpady utříděné podle jednotlivých 
druhů a kategorií. Vztahuje se i na skladování 
odpadů u původce. 

• Zabezpečit odpady před nežádoucím 
znehodnocením, odcizením nebo únikem. 

• Vedení evidence. Při přechodu mezi kalendářními 
roky AN5, BN5 a C00. 



www.natur.cuni.cz

Shodné povinnosti
§ 5 a 7 vyhláška 383/2001 Sb.

• Stejné jsou zejména povinnosti ve vztahu k 
nebezpečným odpadům.

• Povinnost obdobně plnit technické požadavky na 
chemické látky, pokud mají nebezpečné vlastnosti 
stejné jako chemické látky.

• Identifikační listy NO.
• Označování NO podle přílohy č. 29 vyhlášky. Není 

přímý odkaz v § 7. Vyplývá z § 13 zákona a § 26 
vyhlášky.



Obsah prezentace

 Definice – rozlišení jednotlivých způsobů 
nakládání

 Shodné povinnosti při soustřeďování, 
shromažďování a skladování odpadu

 Shromažďování a soustřeďování

 Skladování



www.natur.cuni.cz

Požadavky na s. prostředky
§ 5 vyhlášky č. 383/2001 Sb.

• Odlišení od prostředků nepoužívaných pro 
odpady, nebo pro jiné druhy odpadů.

• Zajištění odpadů před povětrnostními vlivy.
• Odolnost proti chemickým vlivům odpadů, pro 

které jsou určeny. 
• V případě, že slouží i jako přepravní obaly, musí 

splňovat požadavky ADR.
• Prostředky pro komunální odpad musí odpovídat 

příslušným technickým normám.



www.natur.cuni.cz

Požadavky na s. prostředky
§ 5 vyhlášky č. 383/2001 Sb.

• Svým provedením samy o sobě nebo v kombinaci 
s technickým provedením a vybavením místa, 
zabezpečují ochranu okolí před druhotnou 
prašností. 

• Umožní svým provedením bezpečnost při obsluze 
a čištění a dezinfekci po svém vyprázdnění, 
zejména zdravotnických odpadů.



Obsah prezentace

 Definice – rozlišení jednotlivých způsobů 
nakládání

 Shodné povinnosti při soustřeďování, 
shromažďování a skladování odpadu

 Shromažďování a soustřeďování

 Skladování



www.natur.cuni.cz

Požadavky na sklad odpadů
§ 7 vyhlášky č. 383/2001 Sb.

• Volné plochy, přístřešky, budovy, podzemní a 
nadzemní nádrže apod., které splňují technické 
požadavky kladené na sklady odpadů touto 
vyhláškou, požadavky na ochranu životního 
prostředí a zdraví lidí a které byly zřízeny k tomuto 
účelu v souladu se stavebním zákonem.

• Otázka certifikovaných přenosných skladů 
odpadu. Místo umístění přenosného skladu musí 
splnit požadavky stavebního zákona.



www.natur.cuni.cz

Požadavky na sklad odpadů
§ 7 vyhlášky č. 383/2001 Sb.

• Sklad odpadů musí mít provozní řád odpovídající 
skupině A podle přílohy č. 1 vyhlášky.

• Musí být vzájemně oddělené a utěsněné, aby bylo 
zabráněno míšení odpadů a zabráněno úniku. 

• Svým provedením a organizací provozu musí 
zabezpečit, že nedojde k ohrožení zdraví člověka 
nebo životního prostředí.

• Musí umožnit snadnou a bezpečnou manipulaci s 
odpady ve vnějších a vnitřních prostorech. 



www.natur.cuni.cz

Požadavky na sklad odpadů
§ 7 vyhlášky č. 383/2001 Sb.

• místa, na nichž jsou odpady skladovány v přímém 
kontaktu s terénem nebo podlahou bez využití 
skladovacích prostředků, svým technickým 
zabezpečením odpovídat těsnění příslušných 
skupin skládek.

• To platí i pro sklady, ve kterých jsou skladovány 
odpady určené k odstranění po dobu delší než 1 
rok, před odstraněním nebo 3 roky před využitím. 
Takové skladování se považuje za dlouhodobé. 



Štěpán Jakl
jaklstepan@seznam.cz


